o interesse público, pois acarreta ônus excessivo pelo não pagamento do Seguro 
Obrigatório para Proteção de Vítimas de Acidentes de Trânsito - SPVAT ao 
classificar a conduta como infração grave, que ensejará a aplicação de multa cujo 
valor atual é R$ 195,23 (cento e noventa e cinco reais e vinte e três centavos). 
Ressalte-se que o Projeto de Lei Complementar já prevê a obrigatoriedade de 
quitação do prêmio do SPVAT para fins de licenciamento anual, de transferência 
de propriedade e de baixa de registro de veículos automotores de vias terrestres.”